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Ministerstvo investícií, regionálneho 
rozvoja a informatizácie SR rozhodlo 
s konečnou platnosťou o schválení ne-
návratného príspevku na modernizáciu 
školy v Lozorne. Je už známy aj víťaz ar-
chitektonickej súťaže.

„Výška dotácie, ktorá je v sume 
2 849 999,02 eura, je doteraz najvyššia vô-
bec pre Lozorno z eurofondov. Najväčšia 
obecná investícia v dejinách má po troch 
rokoch príprav, projektovania a povoľova-
nia zabezpečené financovanie,“ informuje 
o tom Spoločne pre naše Lozorno.

Obec Lozorno vyhlásila v decembri mi-

nulého roku dvojkolovú súťaž 
na modernizáciu a rozšírenie 
kapacít základnej školy. Cieľom 
samosprávy bolo získať ideový 
návrh najvhodnejšieho archi-
tektonického riešenia, ktoré 
umožní zvýšenie plochy učební 
a priľahlých priestorov v časti 
pavilónu prvého stupňa o pri-
bližne 900 m². Zároveň navrhne 
spojenie doterajších priestoro-
vo oddelených pavilónov prvé-
ho a druhého stupňa a vytvorí 
vhodný vstupný a spoločenský 
priestor. Súčasťou zámeru je 
tiež rozšírenie telocvične o 
novú, menšiu halu.

Zdroj: www.nazahori.sk

Dôležité čísla
Starosta +421 905 530 623

Obecný úrad +421 (2) 6920 4311

Obecná polícia +421 918 411 583

Hlásenie požiaru 
 
Ohlasovňa požiarov
je na Požiarnej
zbrojnici a v dňoch 
pracovného
voľna a v noci sa                                          
požiar hlási 
spustením sirény.

+421 911 323 454

+421 944 515 855

+421 903 563 250

Lozorno, s. r. o. 
poruchy vody, 
kanalizácie a iné

+421 948 522 506

+421 (2) 6920 4320

Lozorno má schválené peniaze na rozšírenie 
a modernizáciu základnej školy
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Správy z obce
Marec 

- Začiatkom marca obec zverejnila videopríspevok s prosbou 
o pomoc pri hľadaní ubytovania v našej obci pre utečencov z 
Ukrajiny. K tejto prosbe priložila neskôr ďalšiu prosbu, ten-
tokrát vo forme zbierky materiálnych vecí pre Ukrajincov. 
Starosta aktívne komunikoval s ľuďmi v ukrajinskom meste 
Berehovo a na základe ich potrieb obec zorganizovala zbierku 
materiálnych vecí. Veci boli následne zasielané do vojnových 
zón.

„Misia splnená. Podarilo sa nám odovzdať 1,9 tony humanitárne-
ho materiálu, ktorý vyzbierali občania Lozorna. Do Lozorna sme 
„priviezli“ srdečné poďakovanie od občanov Ukrajiny. V živote som 
sa nestretol s takou odhodlanosťou chrániť svoju krajinu a vďačnos-
ťou. Na noc nás prichýlili a postarali sa o nás. Na ceste späť sme 
z hranice zobrali 85-ročného Nikolaja z Kyjeva, ktorý sa nevedel 
doďakovať. Pod tento krásny príbeh sa podpísali naši občania, náš 
pán zubár Andrej Iľko s manželkou a Viktor a Irina Romanovič na 
ukrajinskej strane. Ďakujem všetkým! Starosta.“

- Zorganizovali sme v spolupráci s Lozorno s.r.o. obecnú bri-
gádu. Sme nesmierne radi, že v našej dedine žijú ľudia ochotní 

nezištne priložiť ruku k skrášleniu našej obce. Ďakujeme na-
šim obyvateľom, turistom, deťom ZŠ, deťom z Eduboxu vede-
nými Silviou Zemanovou, študentom Bilingválneho gymnázia 
C. S. Lewisa, našim dôchodcom, hasičom, poľovníkom, všet-
kým, ktorí sa počas roka starajú o naše verejné priestranstvá z 
vlastnej iniciatívy. Obecná brigáda ako lusk.

- Obecný úrad navštívili budúci poslanci a starostovia našej 
obce. V rámci hodiny občianska výchova na úrad zavítali žiaci 
6. ročníka našej ZŠ.

- Boli vyasfaltované ulice Zvončínska, Vendelínska a Priečna.

- Pokračuje rekonštrukcia budovy starého kulturáku na Špor-
tovom námestí.

pokračovanie na str. 3
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- Ukončili sme obstarávanie 
na nákup nového automobi-
lu na rozvoz obedov pre se-
niorov a MŠ.

- Ukončili sme obstarávanie 
na dodávateľa Pumptrack a 
skate centra.

- Prebieha obstarávanie na 
dodávateľa modernizácie 
ulíc Riadok a Borovicová.

- Zasadalo obecné zastupiteľ-
stvo a schválilo okrem iného 
návrh predsedu finančnej 
a ekonomickej komisie Sla-
vomíra Beleša - zvýšenie 
príspevku na rozvoj detí a 
mládeže z 25 na 35 eur na 
dieťa. Taktiež zastupiteľstvo 

schválilo finančné prostriedky z rezervného fondu na moder-
nizáciu vybraných ulíc pre tento rok.

- Zorganizovali sme stretnutie ukrajinských žien, ktoré vďaka 
našim obyvateľom v Lozorne našli nový domov. Na stretnutie 
prišla aj pani riaditeľka ZŠ Lýdia Šuchová, ktorá informovala 
o možnosti vzdelávania detí v našej ZŠ. Medzi ženami sa na-
šli 3 „učiteľnice“, ktoré sa budú starať o deti v predškolskom 
veku aby ostatné ženy mohli pracovať. Dohodli sme vyučova-
nie slovenského jazyka. Vďaka nášmu poľnohospodárskemu 
družstvu sme našli aj prvé pracovné miesta. Informovali sme 
o možnosti získať štatút odídenca na cudzineckej polícii. Ženy 
sa spoznali a to je hlavné,  aby si boli nápomocné v budúcnosti. 
Ďakujeme všetkým, ktorí pomohli! 

Stretnutie ukrajinských žien a detí v klube dôchodcov

Osud našej železničnej stanice je aj vo vašich ru-
kách

Železničná Stanica Lozorno hľadá svoje ďalšie využitie. Koho 
lepšieho by sme sa naňho mali pýtať, než samotných obyva-
teľov obce? Preto v spolupráci s odborníkmi spúšťame parti-
cipatívne plánovanie s ľuďmi, ktorého výstupom bude zhr-
nutie vašich nápadov a názorov. S tými budeme môcť ďalej 
pracovať – napríklad v spolupráci s aktívnymi komunitami v 
obci, s architektmi, či formou súťaže.
Sledujte proces participácie – lajknite si stanicu na sociál-
nych sieťach:
Facebook: https://www.facebook.com/stanica.lozorno
Instagram: https://www.instagram.com/stanica.lozorno/

Viac info v samostatnom článku na strane 10.

Súrne hľadáme opatrovateľa/ opatrovateľku

Obec Lozorno súrne hľadá osobu na plný pracovný úväzok 
na pozíciu opatrovateľa/opatrovateľky. 

Podmienka: ukončené stredoškolské zdravotnícke vzdelanie 
alebo certifikovaný opatrovateľský kurz. N Á S T U P  I H N E Ď 

Kontakt: Eva Valentová, sociálne oddelenie: 02/6920 4398, 
0910 908 772, príp. socialne@lozorno.sk

Na zbernom dvore za odpad nezaplatia formou 
SMS- ky klienti O2

Spoločnosť O2 Slovensko sa rozhodla neobnoviť licenciu u 
NBS na predaj fyzických produktov cez SMS. Pod túto služ-
bu spadá aj služba odvozu odpadu v našej obci. 
Týmto vám oznamujeme, že pre klientov O2 Slovakia nie je 
služba od 1.3. dostupná.
Ak by sa klient tohto operátora pokúsil o nákup, bude mu 
zaslaná bezplatná spätná SMS, že v sieti jeho operátora to 
nie je možné.

OZNAMY OBCE

dokončenie zo str. 2

Naša železničná stanica čaká na vaše nápady



| 4 |

Spravodaj obce Lozorno ročník XX     číslo 2     marec/apríl 2022

Lozorno aktívne podporuje utečencov z Ukrajiny

Ukrajinskej armáde môže pomôcť každý

Vojna nie je nikdy dobrá. Vždy so sebou 
nesie veľký smútok a bolesť zo straty. 
Slováci chápu situáciu, v ktorej sa teraz 
nachádzajú Ukrajinci, a snažia sa ľudí z 
Ukrajiny všemožne podporovať. V Lo-
zorne našlo dočasné útočisko pred voj-
nou viac ako 50 ukrajinských žien a detí. 
Miestni im poskytli bývanie a neustále 
ich podporujú tým, že im pomáhajú s 
potravinami, hygienickými potrebami a 
mnohým iným.  

Podnikateľ a filantrop Jozef Ondrovič 
vytvoril centrum na podporu matiek z 
Ukrajiny – „Detský úsmev“. V dome na 
Hasičskej ulici zadarmo ubytoval šesť 
matiek a osem detí. A po skončení vojny 
na Ukrajine toto bude krízové centrum 
pre slovenské ženy s deťmi. V „Detskom 
úsmeve“ vedú ženy spoločnú domác-
nosť a pomáhajú si pri výchove detí. Ta-
káto spolupráca a spoločný život umož-
ňuje matkám racionálnejšie využívať 
čas a poskytuje pracovné príležitosti. 
Ukrajinkám pomáha nájsť prácu aj Jozef 
Ondrovič. 

„Na Ukrajine som bola učiteľkou biológie. 
Budem pracovať ako predavačka zmrzliny 

v Lozorne. Táto práca má vhodný pracov-
ný čas: od 13:00 do 19:00. Mám malého 
syna, má 3 roky. Myslím, že niekedy si ho 
môžem zobrať so sebou, a spojiť to s pre-
chádzkou na čerstvom vzduchu. Pre mňa 
je takáto práca dobrou voľbou“ - hovorí 
Ukrajinka Julia Starková.

Aby sa mamičky z Ukrajiny, ktoré majú 
deti v predškolskom veku mohli zamest-
nať, poskytla miestna škôlka päť miest. 
Dve ukrajinské ženy s pedagogickým 
vzdelaním budú striedavo pracovať s 
ukrajinskými predškolákmi. 

„Vzdelaním som učiteľka ukrajinského ja-
zyka a literatúry. Mám dve dcéry: Polin-
ku, 10 rokov a Ulyanku, 6 rokov. Polinka 
už navštevuje školu, chodí do 4. ročníka. 
Ulyana chodila do škôlky na Ukrajine. V 
Lozorne plánujeme chodiť spolu do škôlky: 
ja do práce a Ulyanka ako žiačka. Sme veľ-
mi vďační, že nás miestne úrady - starosta 
Ľuboš Tvrdoň - podporujú a zaobchádzajú 
s našimi potrebami s pochopením“ - hovo-
rí budúca učiteľka materskej školy Olya 
Lazarenko. 

Pre Ukrajinky sa v Lozorne konajú bez-
platné hodiny slovenského jazyka. Orga-
nizujú sa tvorivé stretnutia a stretnu-
tia, aby si ujasnili podmienky pobytu. 
Miestne úrady čo najviac uľahčujú ute-
čencom interakciu s vládnymi agentúra-
mi. Humanitárna pomoc pre utečencov 
z Ukrajiny sa zbierala a poskytovala v 
domove dôchodcov. Tam si ľudia, ktorí 
to potrebovali, mohli vziať jedlo a zák-
ladné potreby. 

Na úsvite 24. februára Rusko zaútoči-
lo na Ukrajinu po celej dĺžke spoločnej 
hranice, od Luhanska po Černihiv, ako 
aj z územia Bieloruska a okupovaného 
Krymu. Najväčšie škody utrpela oblasť 
Donbass a mestá Mariupol, Volnova-
cha, Charkov, Izyum, Sumy, Černihiv, 
Ochtyr ka, Mykolajiv, Bucha a Irpin. 
Niektoré z nich sú takmer úplne zniče-
né. Vojna zabila asi 3 000 ukrajinských 
vojakov a tisíce civilistov vrátane stoviek 
detí. Ukrajina statočne bojuje a na mno-
hých miestach krajiny odoláva. 

Olya Lazarenko, mamička z Ukrajiny

Obyvatelia rôznych krajín sveta nie 
sú ľahostajní voči vojne na Ukrajine a 
stávajú sa dobrovoľníkmi. Ukrajinskej 
armáde môže pomôcť každý. Dobro-
voľnícka skupina z ukrajinského mesta 
Poltava vytvorila medzinárodný pro-
jekt, ktorý umožňuje ľuďom z iných 
krajín zapojiť sa do zberu komunikač-
ného vybavenia a vecí, ktoré ukrajinskí 
vojaci v prvej línii potrebujú najviac. 
Poltavské dobrovoľnícke združenie 
vytvorilo webovú stránku https://equi-
puaarmy.com/, ktorá obsahuje zozna-
my potrieb pre armádu. Na stránke si 
môžete prečítať aj podrobné charakte-
ristiky daného produktu, aby ste lepšie 
pochopili jeho vlastnosti. 

Ak ste kúpili to, čím chcete pomôcť, 

môžete pomoc previesť do skladu v 
Poľsku. Príjemca: Makar Pavlo (pre 
mimovládnu organizáciu SCS), uli-
ca: Ofiar Katynia 16, mesto: Przemyśl, 
PSČ: 37-700, krajina: Poľsko, Tel Stk #: 
+48730540646. Táto adresa je zazna-
menaná aj na webovej stránke: https: //
equipuaarmy.com/. Partneri Poltavské-
ho dobrovoľníckeho združenia pôsobia 
v Poľsku a dodávajú pomoc Ukrajine. 
Z centrály v Poltave sa distribuuje cez 
horúce linky. Neskôr plánuje strán-
ka vytvoriť databázu s potvrdzujúcou 
fotografiou, že vaša pomoc prišla pria-
mo k vojakom.

Poltavská dobrovoľnícka asociácia je 
združením dobrovoľníckych organizá-
cií v Poltave, medzi ktoré patria: Cen-

trum pre strategickú komunikáciu, 
mimovládna organizácia „Poltavský 
prápor“, „City Lab“ a BO „Helpgroup“, 
OBSAH a zástupca ľudu Ukrajiny 
Dmytro Nalotov. Od prvých dní vojny 
vytvoril tím oddelenie logistiky, ktoré 
prijíma humanitárnu pomoc od zne-
pokojených obyvateľov Európskej únie 
a ukrajinských emigrantov. Dobrovoľ-
níci tiež prijímajú cielený náklad z Mi-
lána, Ríma, Mackdorfu, Verony, Porta, 
Vilniusu a ďalších miest. Od začiatku 
vojny Poltavská dobrovoľnícka aso-
ciácia priviezla približne 70 kamiónov,         
s približne 1 400 tonami humanitárnej 
pomoci.

Olya Lazarenko

Pred bránou na Hasičskej ulici

Zmrzlinárka Júlia

Olya a jej dcéry na vychádzke po Lozorne
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Na základe iniciatívy predsedu komisie 
životného prostredia Ľubomíra Jochima 
a za pomoci členky občianskej iniciatívy 
Jany Sheppard bol začiatkom tohto roku 
2022 zahájený proces schvaľovania vý-
sadby stromoradia po ľavej strane cesty 
2. triedy /501/ smerom od križovatky 
až po odbočku na ulicu, ktorá vedie na 
miestne poľnohospodárske družstvo. 

Obecný úrad dal v minulom roku pani 
Ing. Beate Dolníkovej (záhradná archi-
tektka pre obec Lozorno) vyhotoviť štú-
diu, ktorá obsahuje výkresy a technickú 
správu. Tieto boli podkladom na poda-
nie nespočetného množstva žiadostí a 
povolení, ktoré sme úspešne zvládli za 3 
mesiace a výsadba môže začať na jeseň. 

Pýtate sa čo bolo alebo je cieľom tohto 
projektu? 

Hlavným cieľom je udržanie ekologickej 
stability územia a vytvoriť funkciu izolač-
nú (hluk z diaľnice), krajinotvornú, znížiť 
veternú eróziu a bude to mať vplyv aj na 
zadržanie vlhkosti pôdy. A v neposlednom 

rade ide aj o estetic-
ké hľadisko, keďže ide 
o vstupnú cestu do 
obce.

Zvyšujúca sa ur-
banizácia krajiny v 
posledných 50 ro-
koch sa dáva do sú-
visu aj so zmenami 
teplotného režimu 
v mestách a ob-
ciach. Hlavnou prí-
činou je neustále sa 
zvyšujúce percento 
t e p l o -p o h l c u j ú-
cich povrchov ako 
sú napr. asfaltové 
resp. vydláždené 
plochy a budovy s 
tmavými strecha-

mi. S narastajúcou teplotou sa zvyšuje 
spotreba energie na ochladzovanie bu-
dov (klimatizácia), narastá množstvo 
emisií CO2 produkovaných výrobcami 
energie. Zvyšujú sa nároky na vodné 
zdroje, a chorobnosť populácie (problé-
my s dýchaním, astma, ochorenia obe-
hového systému atď.)

Výsadba stromov v čase klimatických 
zmien má význam pre udržanie ekolo-
gickej stability územia. Nadzemné časti 
stromov fungujú ako prirodzené atmo-
sferické filtre, ktoré z ovzdušia zachytá-
vajú mikroskopické prachové častice a 
celú škálu rôzných znečisťujúcich látok 
ako napr. ozón, oxidy dusíka, síry a amo-
niak. Slúžia nám teda ako nejaké práčky 
ovzdušia, ktoré hromadia CO2 v listoch, 
vetvách, kmeňoch a koreňoch. 

No a nezanedbateľná je aj skutočnosť, že 
dreviny podobne ako mnohé iné druhy 
rastlín produkujú fytoncídy – látky s 
preukázateľne antibakteriálnymi účin-
kami na ľudský organizmus (podobne 
ako napr. cesnak).

Na základe mnohých výskumov a ve-
deckých experimentov v tejto oblasti je 
možné konštatovať, že 100 stromov si 
za rok v priemere dokáže “poradiť” s 5 
tonami atmosférického CO2. 

Našim plánom je vysadiť 51 stromov, 
preferovaný strom je lipa malolistá (TI-
LIA CORDATA). Ten by navyše priniesol 
aj úžitok pre včielky a lozornianskych 
včelárov. Navrhnutý spon je 10 m, pri-
čom ich vzdialenosť od okraja cesty sa 
bude pohybovať v rozmedzí 6,5 – 8 m. 
Dĺžka stromoradia popri príjazdovej 
ceste do Lozorna bude cca 500 m. Po 
vysadení by alej mala slúžiť aj ako vet-
rolam (keďže zo západnej strany je v 
podstate otvorená krajina) a čiastočne 
ako hluková bariéra medzi obcou a diaľ-
nicou. Pokiaľ to finančné prostriedky a 
ďalšie okolnosti dovolia, radi by sme alej 
potiahli ešte popri odbočke na družstvo, 
čím by sa alej predĺžila o ďalších cca 
100m.

Výsadbu plánujeme v októbri a chceme 
do nej zapojiť aj občanov a deti zo zák-
ladnej školy - projekt tak bude mať aj 
komunitno - edukatívny rozmer. Mož-
no sa 51 stromov nezdá veľa, no je po-
trebné okrem zaobstarania potrebného 
počtu stromov zabezpečiť aj potrebné 
množstvo substrátu, upevňovacie koly, 
sieťku proti zveri, či zavlažovacie vaky. 
To všetko bude stáť nemálo finančných 
prostriedkov, preto sa zapájame a ešte 
zapojíme do rôznych grantových výziev, 
ktoré takéto aktivity podporujú. 

A samozrejme pri výsadbe sa bude ho-
diť každá pomocná ruka. Preto ak by 
ste mali záujem sa podieľať akýmkoľvek 
spôsobom na výsadbe, prosím neváhajte 
nás kontaktovať. 

Ľubomír Jochim a Jana Sheppard 

Veríme, že na tomto mieste bude raz krásna lipová alej

Výsadba lipovej aleje na vstupe do Lozorna

Návrh stromovej aleje pozdĺž cesty
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Kaleidoskop podujatí
Knižná súťaž „Deti – deťom“ bola plná ilustrácií a 
príbehov

Čítanie kníh má veľa pozitívnych účinkov, rozvíja predstavi-
vosť a fantáziu, posilňuje pamäť a mozog, rozširuje slovnú zá-
sobu, odbúrava stres, každou knihou zažívame a spoznávame 
niečo nové a knihou sa dokážeme zabaviť skoro kedykoľvek a 
kdekoľvek... Keďže chceme v tejto činnosti podporovať aj naše 
lozornianske deti, rozhodli sme sa pre ne počas marca – Me-
siaca kníh, pripraviť súťaž – „Deti deťom“. A tak sme spolu 
s Gabikou Ulehlovou (Lozorňáček) a Katkou Strakovou (VaDiDlo) 
vymysleli pravidlá súťaže, oslovili školu, škôlku a miestne 
deťúrence, pripravili knižné odmeny a pozvali zaujímavých 
hostí na program počas vyhodnotenia súťaže. Deti mohli buď 
vymyslieť nejaký svoj príbeh, rozprávku, báseň, alebo mohli 
nakresliť ilustráciu k svojej obľúbenej rozprávke. Veľmi nás 
teší, že sa do tejto súťaže zapojilo naozaj veľa detí – určite aj 
vďaka ich pani učiteľkám, ktoré ich k tomu viedli. Dokonca sa 
zapojili aj naši malí ukrajinskí kamaráti. Najviac nám prišlo 
ilustrácií, ale našlo sa aj pár komiksov, príbehov a básní. Prá-
ce sme rozdelili do viacerých kategórií a vybrali v každej ka-
tegórii troch víťazov. Všetky diela boli vystavené v sále centra 
kultúry. Víťazi boli odmenení peknými knihami a každé dieťa, 
ktoré poslalo nejaké svoje dielo aj farbičkami, ktoré venoval 
Junior papier Malacky a sladkosťou. Za krásne knihy ďakujeme 
vydavateľstvu Taktik a vydavateľstvu Tatran. Program nám svo-
jim zaujímavým rozprávaním spestrila pani Silvia Antalíková, 
ktorú deti poznajú z našej základnej školy ako vychovávateľ-
ku, a ktorá vo svojom voľnom čase píše knihy pre dospelých. 
Deti svojim veselým dramatizovaným čítaním pobavil aj pán 
Mrkvička, ktorý nám predstavil pár svojich najobľúbenejších 
kníh. Na záver si každé dieťa vyrobilo knižnú záložku a rodin-
ky sa mohli pokochať výstavkou všetkých umeleckých diel, 
ktoré nám do súťaže prišli. Určite túto aktivitu chceme zopa-
kovať aj o rok a veríme, že knižky ostanú stále verným priate-
ľom našich detí, lebo ako hovorí Marcus T. Cicero: „ Izba bez 
kníh je ako telo bez duše“. 

Boľavá a zranená Ukrajina

Neviem si ani predstaviť situáciu, že by som musela rýchlo 
zbaliť seba a deti a utiecť do bezpečia do cudzej krajiny, lebo 
v tej mojej začalo peklo...Hľadať si svoje miesto niekde, kde 
to nepoznám, kde sa možno ani neviem dohovoriť. Niekoľko 
mladých ukrajinských mamičiek s deťmi našlo svoje útočisko 
aj u nás v Lozorne. Ďakujeme našim ľuďom, že im poskytli 
dočasný domov a tiež ďakujeme všetkým, ktorí sa zapojili do 
zbierky pre Ukrajinu. Veľká časť vecí sa odviezla na Ukrajinu a 

časť zo zbierky ostala pre potreby „našich Ukrajincov“. V marci 
sme im pripravili (opäť spolu s Gabikou Ulehlovou a Strakov-
cami) „poznávacie a uvítacie“ doobedie v sále CK Lozorno. 
Mamičky s deťmi prišli, aby sa navzájom spoznali, vymenili 
si kontakty a mohli si vytvoriť svoju komunitu, aby sa tu ne-
cítili samé. Lozorňáček pre deti pripravil herničku a výtvarnú 
dielničku a Strakovci sa postarali o animovanú rozprávku a 
divadelné aktivitky pre deti. Mamičky sa zatiaľ  mohli pri čaji, 
káve či koláčikoch porozprávať. Za výborné koláčiky a jabĺčka 
ďakujeme gazdinkám Slávke Srnánkovej a Irenke Jurovýchovej. 
Krásnou bodkou na konci bolo vystúpenie detí zo Súkromnej 
umeleckej školy a tiež dojímavé krátke klavírne vystúpenie pani 
Silvie Vizváriovej. To už sa v nejednom oku zaleskla aj slzička. 
Ďakujeme aj Vierke Krechňákovej, ktorá nám pomohla s tlmo-
čením. Mamičky boli skvelé, aj počas akcie sa snažili zapájať a 
pomáhať, s čím bolo treba a na konci nám niektoré pomohli aj 
so spratávaním a upratovaním. Vďaka bola na oboch stranách 
a ja verím, že to nebolo naše posledné stretnutie a budeme sa 
vídavať častejšie. 

pokračovanie na str. 7
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Privítali sme nových občiankov Lozorna

V apríli sme mali česť privítať 12 detí narodených v rokoch 
2020 a 2021 do života v našej obci. K tomuto milému podujatiu 
je samostatný článok od Katky Zrubekovej, ktorá nás ním spre-
vádzala aj svojim moderovaním.

Náš spoločný Veľkonočný strom

Sakura v parčíku centra kultúry sa aj tento rok zmenila na Veľ-
konočný strom. Počas sviatkov nádherne zakvitla a vy ste ju 
mohli ozdobiť svojimi ručne vyrobenými ozdobami. Ďakuje-
me všetkým, ktorý sa do tejto výzvy zapojili a pomohli nám ju 
ešte viac skrášliť. 

Rozprávková nedeľa zaplnila areál školy 

S radosťou sme konečne po dvoch rokoch zorganizovali podu-
jatie pre deti – Rozprávkovú nedeľu. Situovali sme ho tentoraz 
do areálu základnej školy. Deti sa zabavili na veselom divadel-
nom predstavení Indiánska rozprávka a po ňom Lozorňáček 
pripravil pre deti hľadanie veľkonočných vajíčok v priestoroch 
školského dvora a výtvarnú dielničku. Okolo 700 farebných va-
jíčok rôznych veľkostí bolo poschovávaných po celom areáli a 
tak sa deti premenili na malých pátračov a kto našiel aspoň 5 
vajíčok, prišiel si po odmenu (jabĺčko, sladkosť, pexeso...) a mo-
hol si niečo pekné vyrobiť či nakresliť. Ďakujeme aj všetkým 
dobrovoľníkom, ktorí nám na túto akciu prišli pomôcť.

Moje „pravé ruky“ – ďakujem!

Na záver chcem poďakovať Gabike Ulehlovej (klub detí a rodi-
ny Lozorňáček), že aj napriek tomu, že Lozorňáček nemá svoje 
priestory a herničku ako predtým, tak aktívne vymýšľa alebo 
sa zapája do rôznych aktivít – knižná súťaž, knižné búdky, vý-
tvarné dielničky počas divadielok, vítanie občiankov, cvičenie 
pre deti v CK, detské kútiky počas obecných podujatí, hľadanie 
veľkonočných vajíčok a veľa iných. 

Veľké ďakujem tiež patrí aj Katke Strakovej a jej manželo-
vi Stankovi, ktorí tiež pravidelne pomáhajú počas obecných 
podujatí, či už pri príprave, alebo počas samotnej akcie. Stan-
kovi často vďačíme za ozvučenie akcie a Katke za pomoc pri 
všetkom možnom. Nehovoriac o tom, že Katka už roky vedie 
naše ochotnícke divadlo VaDiDlo. Veľká vďaka patrí aj môjmu 
manželovi Peťovi, ktorý mi často pomáha a podporuje ma. Sa-
mozrejme, že som vďačná aj za každého dobrovoľníka, ktorý 
nám na podujatie príde pomôcť a verím, že po našej výzve, že 
hľadáme stálu skupinu dobrovoľníkov sa nám ich prihlási ešte 
viac. Ale za tých vyššie spomínaných ľudí som naozaj zo srdca 
vďačná, lebo viem, že sa na nich môžem kedykoľvek obrátiť a 
sú mojou pravou rukou. 

Text: Barbora Hurajová, Centrum kultúry Lozorno 
Foto: B.H. a Andrea Habová

Katka a Gabika v akcii 

dokončenie zo str. 6
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Jedni majú po starosci a tí mauí zas rados–
ci. Gazdzini sú rádzi, ved co ich to stáuo 
námahi, šecko pred svátkama porichtovat. 
Poumívat okna, oprat a naškrobit firhúnki, 
vidrhnút duáški. Napécit, nachistat, nakú-
pit suopanicu pro šlaháčú. Uvarit vajíčka v 
cibulovích šupkách, a ocifrovat, omalovat a 
pooblepovat vífučki. 

Dzífki sa kerá pred kerú vichvalujú, kolké 
ráze sa moseli preslékat. Nejednej sa ušeu 
ceuí kíbl, alebo ju omočili v járku. Pachou-
ci sa ani na trecí deň ešče furt necícili ve 
svojej koži. Šak též mjeli teho dost. Prejdzít 
dzedzinu z Horního konca na Dolní, žádnú 
dzífku neobejdzít. A ešče Zaštreku a všadi 
si nechát nalét. A dzecuški sa radovali co si 
od krsnenki a od starenki višlahali. Panen-
ki, kočárki, lobdi, autíčka, pjekné vajíčka, ale 
hlavne korunki. 

Pítaté sa, že kedi to biuo? Ná spomínki sú 
skoro tak staré, jak  vŕbi u Hučáku. Sem 

si chuapci chodzili narezat vŕbové prúcí, z 
kerého plétli korbáče. Najlepší prútki bili ze 
zdoua, také muadé-mjaké, keré sa lachko 
spletali. Tvrdčí prútki sa uožili na pár dní 
do vlchkého písku. Korbáče sa vječinu sple-
tali na Kvjetnú nedzelu. Plétli sa z 8 prútku 
a mjeli hranatí tvar. Nemohli bit predsa 
jak mrdos. Hrubí korbáč pro regrútu viecej 
rokú pléteu p. Mundok Matúš. (Ceuá rodzi-
na bili šikovní košikári. Ríkauo sa, že šecko 
upletú, enem z h.... bič né). V pondzelí večer, 
ten čaškí korbáč s hromadú parádnich ma-
šlí už visau na scene v šenku. Popredu biuo 
dohodué, co za korbáč od šenkéra regrúci 
dostanú. A chuďáci pachouci zas enem, mo-
seli pit.

O vŕbi už nikdo nedbá, nožički si v potoku 
nemáčajú, ked je zregulovaní a hučák též 
nesúži. No, tak to už v živoce bíva. Enem 
spomínka v nás ostáva...

T.M., foto Mário M.

Tohtoročné vítanie našich najmenších 
„občiankov“ sa konalo v priestoroch 
centra kultúry v nedeľu, 10. apríla. Na 
podujatí sa stretlo dvanásť rodín s no-
vorodencami narodenými v rokoch 2020 
a 2021.

Zúčastnení si vypo-
čuli krátky kultúr-
ny program v po-
daní  žiakov SZUŠ, 
ktorí pod vedením 
Adriany Vrbinčí-
kovej spríjemnili 
atmosféru nedeľ-
ného popoludnia 
hraním na klavír 
a akordeón. Ďalší-
mi účastníčkami 
programu boli spe-
váčky zo ženského 
speváckeho súboru 
Loza, ktoré zaspie-

vali krásne uspávanky. Po pripravenom 
programe si mamičky prevzali od sta-
rostu malé pamätné darčeky pre novo-
rodencov, ktoré im darovala obec Lozor-
no a podpísali sa do pamätnej kroniky.

Dúfam, že Lozorno bude pre našich naj-
menších pekným miestom, aby tu rástli 
v škole či v škôlke a verím, že mnohí os-
tanú žiť v našej krásnej obci a založia tu 
svoje vlastné rodiny. A ak sa aj odsťahu-
jú, tak dúfam že sa budú radi a s láskou 
vracať do ich rodného Lozorna, pretože 
nie je nič lepšie ako byť hrdý Lozorňan.

Na záver by som ešte rada popriala na-
šim „najmuadším Lozorňanom“ všetko 
naj... do života.

Katarína Zrubeková, 
študentka 2.roč. na gymn. L. Sáru 

Foto: Jana Špavelková

A je po Velkej noci 

Vitajte medzi nami!

Smutná vŕba pri Hučáku
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Celoslovenská súťaž Zlatá klapka má víťazku aj z 
Lozorna

Jubilejný 10. ročník celoslovenskej sú-
ťaže v audiovizuálnej a multimediálnej 
tvorbe detí a mládeže Zlatá klapka pozná 
svojich víťazov a jednou z nich je aj naša 

mladá Lozorňanka Natália Dvoranová, 
ktorá študuje na Škole umeleckého prie-
myslu (ŠUP) Sklenárova BA, IV. ročník. 

Žiaci základných škôl, ZUŠ, centier voľ-
ného času (CVČ) a stredných odborných 
škôl súťažili v 14-tich kategóriách, medzi 
ktorými je napríklad spravodajstvo, ré-
žia, publicistika, krátky hraný film, ani-

movaný film, strih, kamera, scenár, 
moderátor a moderátorka, herecký 
výkon pred kamerou a pod.

Príspevky a výkony hodnotila od-
borná porota zložená z vysoko-
školských pedagógov a odborníkov 
z televízneho prostredia a odboru 
kinematografie, v zložení Aneta 
Parišková, Patrik Pašš, Anton Szo-
molányi, Zora Hudíková a predsed-
níčkou poroty bola Petra Kolevská 
Vančíková. 

Natália získala 4 prvé (víťazné) oce-
nenia v rôznych filmových kategó-
riách Zlatej klapky - najlepší strih, 
najlepšia moderátorka, najlepší 
krátky hraný film a cenu primáto-
ra Bratislavy. 

V kategórii strih SOŠ vyhrala s krát-
kym hraným filmom Bábka. „Jej práca 
bola opäť zaujímavá, malo to uzavretý 

príbehový oblúk, viacnásobné dramatické 
zvraty, dokonca bol vyjadrovaný v dvoch 
rovinách... Zvuková vrstva bola rovnako 
invenčná a najmä hudobná dramaturgia 
podporovala orientáciu v emóciách a v aso-
ciácii. Všetky štylistické výrazové prostried-
ky, ktoré boli v tomto diele obsiahnuté sku-
točne zaujali a vtiahli diváka do príbehu... 
Musím povedať, že tento príspevok získal 
medzi porotcami až 82 percent z celkového 
bodového objemu, s ktorým porotcovia na-
rábajú. A chcem povedať, že tento príspevok 
by obstál u nás – v našom ateliéri, v prvom 
ročníku, v prvom semestri 100 percentne a 
poslucháč by získal Áčko„ - ohodnotil jej 
prácu prof. doc. Patrik Pašš, člen poroty. 

Cenu za najlepší krátky hraný film zís-
kala Natália opäť s filmom Bábka. „Pri 
tomto filme musím povedať, že sme boli 
príjemne prekvapení a naozaj nás veľmi 
oslovil. Gratulujem!“ – vyjadrila sa Petra 
Kolevská, predsedníčka poroty Zlatej 
klapky.

Ďalším víťazným ocenením je cena za 
najlepšiu moderátorku. Jej výkon v prí-
spevku Deň župných škôl Nivy oslovil 
porotu najmä príjemným prirodzeným 
spravodajským prejavom. 

Za spomínanú reportáž Deň župných 
škôl Nivy získala zároveň aj Cenu pri-
mátora. „Je skvelou ukážkou toho, ako stre-
doškoláci vedia pripraviť nejaký materiál, v 
tomto prípade reportáž, pre svojich budú-
cich spolužiakov a spolužiačky. Teší ma, že 
sa rozvíja práve reportáž, ktorá v dnešných 
ťažkých a smutných časoch, je dôležitým 
spôsobom podania pravdy“ – vyjadril sa 
primátor BA Matúš Vallo. 

Po tomto víťazstve sme mohli Natáliu 
vidieť v ranných správach v TV Joj, kde s 
ňou robili rozhovor a v TA3, kde jej uká-
zali aj štúdiá. Majú otvorené dvere pre 
študentov, ktorých televízna práca zau-
jíma a spolupracujú aj s laureátmi ceny 
Zlatá klapka, takže verím, že Natálkin 

talent neostane nevyužitý. Je to veľmi 
pekný úspech aj pre Lozorno a inšpirá-
cia pre mládež. Srdečne gratulujeme a 
želáme ešte veľa podobných úspechov a 
radosť v tvorbe!

Barbora Hurajová, foto: archív N.D.

Víťazka Zlatej klapky - Natália Dvoranová (v strede)
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Plánovanie vlakovej stanice - s verejnosťou

Železničná stanica je už nejaký čas 
nevyužívanou budovou. Po iniciatíve 
miestnej samosprávy o jej ďalšom osu-
de budú spolurozhodovať aj priamo 
obyvatelia. V spolupráci s odborníkmi 
sa rozbieha participatívne plánovanie – 
plánovanie s ľuďmi z Lozorna. Proces 
majú na starosti Veronika Chládeková a 
Marek Zahradník, ktorí podobné aktivity 
realizovali minulý rok v Stupave – zho-
dou okolností taktiež ohľadom nevyuží-
vanej vlakovej stanice.

Proces participácie z veľkej časti stojí 
na zbere vašich názorov a má viacero 
fáz. Na jeho úplnom konci sa vypracuje 
záverečná správa, ktorá zhrnie celé ob-
dobie plánovania a zadefinuje kľúčové 
zistenia. Tie sú hodnotnou informáciou 
pre ďalšiu prácu so stanicou – či už pre 
samosprávu samotnú, alebo ako pod-
klad pre architektov a plánovačov jej ďal-
šieho využitia či rekonštrukcie.

„Vo chvíli písania článku sa nachádzame v 
počiatočných fázach, v hĺbkových rozhovo-
roch s predstaviteľmi komunít a spolkov z 
Lozorna. Spovedali sme napríklad deviata-
kov zo základnej školy, poslancov, zástup-
cov materského centra či fitka, a plánujeme 
ešte ďalších. Našou úlohou v týchto osob-
ných rozhovoroch je porozumieť životu v 
Lozorne, čo tu chýba a naopak aké benefity 
obec ponúka, a ako tieto výzvy preklenúť 
s budúcnosťou stanice,“ prezradil Marek 
Zahradník a dodal: „Okrem osobných 
stretnutí budeme o nejaký čas rozbiehať aj 
kvantitatívny dotazníkový prieskum, kde 

budeme radi, ak sa vyjadrí naozaj každý/á 
Lozorňan/ka. V jeho tvorbe nám budú ná-
pomocné práve predošlé osobné stretnutia. 
O zahájení dotazníkového prieskumu, ako 
aj o procese participácie na stanici priebež-
ne informujeme na našich sociálnych sie-
ťach. Nezabudnite nás sledovať na Facebo-
oku a Instagrame. Nájdete nás pod menom 
Stanica Lozorno.“

Ako sa stanica dostala do obec-
ných rúk?

V posledných 
rokoch nebolo 
j e d n o z n a č n é , 
ktorou cestou 
sa stanica bude 
uberať. Pôvod-
ný plán zo stra-
ny vlastníka, 
ŽSR, bolo vy-
dražiť stanicu 
s ú k r o m n é m u 
investorovi. Vy-
volávacia cena 
bola 319 000 eur 
a záujemcovia 
mohli svoje po-
nuky predkladať 
do 23.12.2019. Protestovanie samosprá-
vy a tlak verejnosti nakoniec viedli k 
prehodnoteniu pôvodných plánov a na 
prelome rokov 2021/2022 ŽSR odpredalo 
stanicu s priľahlým pozemkom priamo 
obci Lozorno – teraz už za cenu 29 000 
eur. Toto môžeme považovať za víťaz-
stvo. Obec má takto šancu naplánovať 

do bývalej staničnej budovy funkciu naj-
viac prospešnú pre život v obci, ktorá sa 
neriadi prioritne komerčným záujmom.

Aká je história stanice a železníc 
v okolí?

Pôvodná história stanice siaha až do 
začiatku 20. storočia. Na Záhorí vtedy 
vznikal projekt miestnej železnice Bra-
tislavskej župy. Obsahoval dva úseky 
– prvý spájal Zohor s cukrovarom v Zá-
horskej Vsi a ten druhý prepájal Zohor 
s obcami ležiacimi na západnej strane 
Karpát. Jeho trasa viedla cez Zohor – Lo-
zorno – Jablonové – Pernek – Kuchyňu 
– Rohožník – Sološnicu – Plavecké Pod-
hradie – a končila v Plaveckom Mikulá-
ši.  Stanica v Lozorne sa nachádzala na 
piatom kilometri trate a bola vyhotove-
ná podľa typového projektu ako stanica 
4. kategórie.  Prevádzka sa začala v roku 
1911 a zabezpečovala ju spoločnosť MÁV 
– dodnes fungujúca národná železničná 
spoločnosť Maďarska.

Po vybudovaní železničnej trate cez 
podkarpatské obce došlo k zintenzívne-
niu hospodárenia a obchodu s drevom 

a nerastmi, ktoré sa ťažili v okolí. Na 
dopravu dreva z karpatských lesov sa 
budovala medzi rokmi 1920 - 1926 lesná 
úzkorozchodná železnica. Mala rozchod 
760 mm a parnú trakciu. Developerom 
bola Československá drevárska akciová 
spoločnosť. Ťažiarske lokality (Žleby, 
Lintávy, Prepadlé, Volhovisko, Košaris-
ko) boli touto železnicou napojené na 
pílu v Lozorne – tá tam stojí dodnes. 
Na píle sa napájala na vlečku vedúcu až 
k stanici Lozorno. Po roku 1928 došlo 
k útlmu ťažby. Železnica bola zakresle-
ná ešte na mapách tretieho vojenského 
mapovania z roku 1936, ďalej sa už ne-
spomína. Dnes len pozorný návštevník 
nájde v okolitých lesoch zvyšky po tejto 
„úzkokoľajke“.

Autori textu: Marek Zahradník,  
Veronika ChládekováHĺbkové rozhovory s deviatakmi zo ZŠ Lozorno a Gabrielou Ulehlovou z Materského centra.

Vedenie Lozorna protestujúce pred sídlom ŽSR proti privatizácii ich stanice. Foto: zahori.sk
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V Lozorňáčku sa žiadna jarná únava nekonala. Pustili sme sa 
s obrovským nadšením do príprav podujatí pre detičky a celé 
rodinky. Koncom marca sa konalo pre občanov Ukrajiny, ktorí 
našli svoj domov v našej obci, milé sobotné doobedie. Detičky 
si pozreli veselú rozprávku, vyrábali pohľadnice a tie najmen-
šie sa spoločne hrali v detskom kútiku. Maminy si spestrili do-
obedie v prítomnosti ostatných a prišlo aj na dojemné chvíle. 

Začiatkom mesiaca apríl sa uskutočnilo vyhodnotenie marco-
vej knižnej súťaže pre detičky. Deti namaľovali postavy z ich 
obľúbených kníh a niektoré odvážnejšie i napísali príbehy. 
Pre všetkých návštevníkov bolo pripravené zážitkové čítanie 
s pánom Mrkvičkom, ktorý nám prečítal viacero veselých 
príbehov. O týždeň neskôr sme sa podieľali na prípravách na 
udalosti pre našich najmenších občanov Lozorna „Vítanie ob-
čiankov“. 

A aká by to bola jar, keby naše domácnosti neprešli komplet-
nou očistou? Prebytočné oblečenie, doplnky a hračky putovali 
na Swap – Výmenná burza. Sála praskala vo švíkoch a stoly 
boli plné oblečenia. Návštevníci všetkých vekových kategórií 
priniesli nepotrebné šatstvo a odniesli si nové oblečenie či 
hračky i detské knihy. Sme radi, že občania si zvykajú na vý-
mennú burzu a chápu nepotrebnosť prehnaného zaoberania 
sa oblečením. Následne putovali vrecia nevyužitého šatstva do 
Červeného kríža, ktorý sa postaral o ich využitie.

Najočakávanejšou udalosťou, ktorá bola už dlhšie plánovaná a 
uskutočnila sa u nás po prvý raz bolo „Hľadanie veľkonočných 
vajíčok“. Po detskom divadielku deti hľadali 700 skrytých, men-
ších, polystyrénových vajíčok, za ktoré získali sladkú odmenu. 
Tešilo nás, s akou chuťou sa deti pustili do hľadania a neskrý-

vali nadšenie z milej akcie.

Pre najmenšie detičky boli otvo-
rené kurzy Montessori hernička a 
Montessori cvičenie. Programy, kde 
pomocou piesní a hier dieťa nielen 
vyskáče nadbytočnú energiu, ale 
získa aj mnoho vedomostí. Maminy 
načerpali nové nápady na vzdeláva-
cie hry v domácom prostredí.

Tešíme sa na ďalšie aktivity pre deti 
i pre rodiny. Pre aktuálne informá-
cie môžete sledovať Lozorňáček na 
facebooku (Lozornacek).

Text a foto: Gabika Ulehlová

Deti z Ukrajiny počas výtvarnej dielničky

Obľúbená výmenná burza zaplnila sálu nielen oblečením, ale aj ľuďmi

Veľkonočný zajko rozdával deťom sladkú odmenu

Montessori aktivity pre deti

Jar v Lozorňáčku
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Mažoretková sezóna 2022 sa úspešne začala
Po dvojročnej „koronovej pauze“ sa konečne naplno rozbehla 
mažoretková sezóna a my sme si mohli už konečne zmerať 
svoje sily na mažoretkových súťažiach. Koncom marca sme 
vycestovali do Havířova a začiatkom apríla sme si zase boli 
zasúťažiť v Hlučíne. V medzinárodnej konkurencii súborov 
z Čiech, Slovenska a Poľska sme si spolu z týchto súťaží pri-
niesli nasledovné umiestnenia: 5x zlato, 7x striebro, 7x bronz, 
5x 4.miesto, 1x 5.miesto a 1x 7.miesto. Bol to úžasný pocit tam 
zase stáť, reprezentovať svoj súbor a ukázať všetkým aké šikov-
né sú Soffinky z Lozorna.

No ale tomuto všetkému predchádzal kopec driny, potu a nie-
kedy aj sĺz, ktoré však ale patria k tomu, aby sme zo seba dosta-
li všetko to, čo do nás naše trénerky už celé mesiace vštepovali. 

Tie hodiny tréningov, či už online, alebo fyzických, trénovanie 
doma, či „makačka“ na našom jarnom sústredení, teraz začí-
najú prinášať prvé ovocie.      

No najťažšia skúška tohtoročnej sezóny nás ešte len čaká. Sú 
to Majstrovstvá SR v Hlohovci, ktoré sa tento rok budú ko-
nať 30.4.- 1.5.2022. Máme tam pripravených až 16 choreografií 
s ktorými by sme chceli zabojovať o postup na Majstrovstvá 
Európy do Zadaru. Tak nám prosím všetci držte palce, aby sme 
sa čo najlepšie umiestnili a zaručili si tým postup na Európu. 

Predstavujeme vám naše choreografie, s ktorými ideme bojo-
vať do Hlohovca:

pokračovanie na str. 13
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Niektoré z týchto choreografií si budete môcť tiež pozrieť na-
živo, na našich vystúpeniach v Lozorne, či to už bude na oslave 
Dňa matiek alebo v rámci osláv MDD, či iných akciách uspo-
riadaných v našej obci, no aj mimo našej obce. 

Na záver by sme chceli poďakovať všetkým, ktorí nám fandia, 
podporujú nás, či už finančne alebo inou formou, no najviac, 
by sme chceli zo srdiečka poďakovať našim maminkám, kto-
ré nám vo všetkom pomáhajú. Keďže sa blíži ich sviatok „Deň 
matiek“, tak vám chceme aj týmto spôsobom za všetko poďako-
vať, čo ste pre nás doteraz urobili. Veľmi si to ceníme a vážime.   

Vaše mažoretky Soffinky

dokončenie zo str. 12

Ministerstvo dopravy a výstavby SR vyhlásilo 9. ročník ce-
lonárodnej kampane Do práce na bicykli 2022. Lozorno ako 
samospráva je už zaregistrované, teraz sa môžu registrovať 
jednotlivé tímy, ktoré budú súťažné kilometre zbierať počas 
júna.

Tímy, zložené z dvoch až štyroch kolegov, sa môžu pri-
hlasovať do 7. júna. Všetci súťažiaci musia byť zamest-
nancami jednej firmy, organizácie, prípadne žiakmi jednej 
školy. Členovia tímu si samostatne evidujú cesty do práce 
a z práce na bicykli, prípadne pešo. Jednotlivé jazdy si budú 
súťažiaci evidovať v elektronickom systéme.

Cieľom súťaže je podporiť rozvoj trvalo udržateľnej mo-
bility, motivovať samosprávy a zamestnávateľov, aby 
vytvárali vhodné podmienky na väčšie využívanie eko-
logických foriem dopravy. Zamestnancov má súťaž moti-
vovať, aby namiesto vlastného motorového vozidla použili 
na dochádzanie do práce bicykel, prípadne pešiu chôdzu.

Minulý rok v rámci Slovenska sa zúčastnilo 11 358 ľudí a 
spoločne odjazdili viac ako 1,7 milióna kilometrov.

Všetky potrebné informácie k registrácii a k samot-
nej kampani Do práce na bicykli nájdete na stránke 
www.dopracenabicykli.eu.

B.H.

Lozorno sa aj tento rok zapojilo do kampane 
Do práce na bicykli 
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Deň mieru, pokoja a priateľstva

Na našej škole sme zorganizovali Deň mieru, pokoja a pria-
teľstva. Chceli sme v našich deťoch posilniť pocit bezpečia, 
spolupatričnosti, pokoja a priateľstva. Počas dňa sa chodbami 
školy ozývala nádherná hudba. Pani učiteľka Evka Šušková 
mala klavírny koncert. Každý jeden žiak sa potichu započúval 
do každého slova piesní.

Neskôr každý žiak dostal biely balón, na ktorý mohol pripojiť 
odkaz so svojím želaním či túžbou. Aby sme žiakom ukázali, 
že aj v tejto dobe je pocit nádeje a súdržnosti dôležitý, stretli 
sme sa na školskom dvore, kde sme spoločne všetci balóniky 
vypustili. Veľmi si vážime, že sa k nám pripojil aj pán starosta.

Niektoré deti vonku kreslili svoje odkazy aj na chodníky. Od-
kazy plné lásky, pokoja a nádeje. Bol to silný moment pre nás 
všetkých, ale chceme, aby naše deti vedeli, že tu nikdy nie sú 
samy.

Humanitárna zbierka

Naša škola organizovala v dňoch 7. marca – 8. marca 2022 
humanitárnu zbierku pre trpiacich vojnou na Ukrajine. Sme 
hrdí, že sa zapojili všetci, od najmenších až po tých najstar-
ších. Hračky, potraviny, kozmetika, spacie vaky... Všetko, čo 
naši priatelia na Ukrajine potrebujú. Ďakujeme!

Obvodné kolo 
Zúbkove pra-
mene

Dňa 10.3.2022 sa 
naše žiačky zú-
častnili recitač-
nej súťaže Zúb-
kove pramene 
v Stupave. V III. 
kategórii sa nám 
umiestnila žiačka 
7.A triedy Eliška 
Mikulová, ktorá 
získala 3.miesto. 
V prednese po-
ézie v tej istej 
vekovej kategórii 
naša žiačka Katka Klamová získala prvé miesto a postupuje do 
okresného kola. Dievčatám ďakujeme za reprezentáciu školy a 
Katke držíme palce vo vyššom kole.

Návšteva obecného úradu

V rámci hodiny občianskej náuky sme s našimi šiestakmi 
navštívili Obecný úrad v Lozorne. Pán starosta spolu so za-
mestnankyňami nám porozprávali o tom, čo všetko môžu ob-
čania Lozorna na obecnom úrade vybaviť, a v ktorej kancelárii. 
Taktiež nám pán starosta porozprával a nových projektoch, 
ktoré sa v obci pripravujú. Najviac však deti zaujal projekt ZŠ 
Lozorno o ktorom nám s ochotou porozprávali. Ďakujeme ce-
lému tímu obecného úradu za čas, ktorý nám venovali.

Voľby v 6. ročníku

Na hodine občianskej náuky 
si žiaci 6.A a 6.B vyskúšali 
atmosféru volieb. Šiestaci si 
volili predsedu a podpred-
sedu triedneho parlamentu. 
Voľby prebehli podľa zákona 
o voľbách. Volebná komisia 
dohliadala na priebeh volieb 
a po sčítaní všetkých hlasov 
nám oznámila výsledky vo-
lieb. Žiaci 6.A a 6.B si úspešne 
zvolili svojho predsedu a pod-
predsedu.

Zápis do 1. ročníka

Tak a máme to za sebou. Zápis detí, ktoré od septembra budú 
žiakmi našej školy. Chceme sa veľmi poďakovať všetkým pani 
učiteľkám, ktoré aj tento rok zvládli zápis priam obdivuhod-
ne. Ďakujeme aj rodičom za ochotu, trpezlivosť a ústretovosť. 
A nakoniec chceme poďakovať budúcim prváčikom, ktorých 
úsmev nám dneska spríjemňoval deň. Tešíme sa už vás!

Michaela Podolínska, ZŠ Lozorno, foto: archív ZŠ

Zo života základnej školy
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Do škôlky prišla jar a my sme ju s rados-
ťou privítali. 21. marca sme sa s našimi 
škôlkarmi symbolicky rozlúčili so zimou, 
sprievodom plnom piesní, ľudových zvy-
kov a tradícií ospevujúcich prebúdzanie 
prírody.

V apríli naši predškoláci absolvovali pla-
vecký výcvik, kde si osvojili zákonitosti 
vodného prostredia a zvládli základné 
zručnosti dýchania, ponárania a rozšírili 
základné plavecké techniky.

Taktiež sme navštívili našich, už veľkých 
kamarátov v prvých triedach ZŠ v Lozor-
ne, kde si deti deň pred zápisom do veľkej 
školy mohli prezrieť triedy a vyšantiť sa 
na školskom dvore. 

Štyridsaťštyri predškolákov z našej škôlky, plniacich povinné 
predprimárne vzdelávanie tak v utorok 12. apríla prišlo na zá-
pis. Sme veľmi pyšní, že všetci zvládli túto úlohu a s radosťou 
v septembri nastúpia do základnej školy.

Samozrejme nás opäť prekvapil aj náš kamarát Veľkonočný 
zajko, ktorý si tento rok pre nás vymyslel veľkonočnú pokla-
dovku. Deti sa prostredníctvom zaujímavých úloh a hádaniek 
prelúskali až k veľkonočným vajíčkam, ktoré boli sladkou od-
menou pre všetkých.

Deň Zeme sme oslávili Eko-divadielkom. Zopakovali si, ako je 
pre nás dôležitá a ako vlastne funguje recyklácia a spoločne 
sme si zaspievali pesničky Eko-Rapera Tomíka. Vyčistili sme a 
upravili školský dvor a naše vyvýšené záhony krásne rozkvitli. 

Naša škôlka sa zapojila do projektu s 
celoslovenským pokrytím Zdravé oči 
už v škôlke. Tento projekt je zamera-
ný na preventívne merania zraku v 
materských školách. Skríningové me-
ranie s vysokou mierou spoľahlivosti 
pomohlo odhaliť existujúce alebo za-
čínajúce vývinové poruchy zraku u 
niektorých detí. 

V máji majú sviatok všetky mamičky 
a aj tým našim, škôlkari poslali krás-
ne pozdravy plné lásky a vďaky.

Kolektív MŠ Lozorno

Slniečko sa zobudilo, popreťahovalo kosti...

PONÚKAME
KRÁTKODOBÉ A

DLHODOBÉ
ŠTÚDIJNÉ POBYTY

V UK A USA
Letné jazykové kurzy

Polročné, ročné integračné programy na
stredných školách

Online kurzy anglického jazyka
Školské výlety

 

Bezplatné poradenské konzultácie  pri výbere škôl 

Inz. č. 1/2022
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2.apríla 2022 sme sa zúčastnili 1.kola Slo-
venského pohára detí a žiakov v Trenčí-
ne. Naposledy sme na Slovenskom po-
hári štartovali vo februári 2020. Veľmi 
sme sa na túto súťaž tešili. Súťaže sa 
zúčastnilo 45 klubov, 465 súťažiacich v 
924 štartoch v jednotlivých kategóriách. 
A my sme sa medzi týmto množstvom 
klubov nestratili!

Našich 7 detí, získalo 5 medailí: 

- Dudek Martin - 2.miesto kumite st.žia-
ci 10-11 roč. do 30 kg začiatočníci
- Slezáková Sandra - 2.miesto kumite 
st. žiačky 10-11 roč. do 35 kg začiatoč-
níčky, 2.miesto agility dievčatá 10 ročné 
a 7.miesto kata st. žiačky 10-11 roč. začia-

točníčky 
- Cikraiová Hanka - 3.miesto agi-
lity 5-roč. dievčatá 
- Ághová Chiara - 7.miesto kata 
ml. žiačky 8-9 roč. začiatočníčky.

Do bojov sa zapojili aj dievčatá - 
Nelka Siweková a Kristínka Du-
deková, ale na medailové umiest-
nenia vo svojich kategóriách 
nedosiahli.

Všetkým deťom GRATULUJE-
ME!

Ďakujeme rodičom, že 
s nami strávili športovú sobo-
tu. Ďakujeme Mirkovi Dvora-
novi, ktorý nám pomohol ako 
kouč na súťaži.

Veľmi sa tešíme na všetky sú-
ťaže, ktoré nás čakajú v naj-
bližšom období. A tešíme, sa 
že po dvoch rokoch opäť obno-
víme aj našu klubovú športo-
vú akciu „Deň ZOKU rodiny“. 

Sme neskutočne vďační rodi-
čom, že to počas posledných 
2 rokov nevzdali a povzbu-
dzovali svoje deti aj do online 
trénovania. Vieme, že to bolo 
ťažké...  

História si už bude navždy pamätať, že 
sme dokázali prežiť viac ako 500 dní bez 
telocvične, trénovať online, nevzdať to a 
vrátiť sa späť na súťažné tatami.

A ďakujeme aj obci LOZORNO, ktorá aj 
v posledných 2 ťažkých rokoch pri nás 
stála a je našim stálym podporovateľom. 
Vážime si to!

Jarmila Koteková, Karate klub ZOKU 
Zdroj foto: Slovenský zväz karate

Po dvoch rokoch konečne na súťaži!

Policajné okienko „po našem“
Hųáseňí náčelňíkovi šandárskéj 
staňice v Lozorňe po Velikej noci 
roku pána 2022

Asi už tu nie je nikto, kto by po našem 
nevjedzeu, ale pre istotu:

bjehem - počas
enem - iba
vipuscių - vypustil
friškého - rýchleho
šatlavje - vezenie
višųahat - vyšibať 

Miųí pán náčelňík! Dáváme do Vaších cťe-
ních ruk prvňí hųáseňí techto roku, ale šak 
to víte aj sám. Aj sme sa Vám kolko rázú 
richtovali písat, ale dicki ste do teho, jak na 
potvoru, došli a bjehem chvílki ste z nás šec-
ko dostali a zapísali ste si do teho maųého 
noteska. No radost kukat. Tak sme enem 
poobďivovali Vaše vipočúvací metódi a išli 
sme si po svojém. A potom, šak ste sa tu v 
posledňím časi fúrt motali ludom pod no-
hama a sám ste najlepší vidzeli jak to šlape 
a do spravių jakí prešlap. Nakonec sme si 
povidali, že preca enem ňeco nahųásíme, už 
enem kvúli ludom, nech vjedzá.

Dúležitú událoscú podsvjecá bilo vipuknúcí 

zųatokopeckej horúčki. Jak je v našej dze-
dziňe zvikem, aňi tá horúčka nebila taká, 
jak inde. Namísto teho, abi si dotičňí pjekňe 
rížovali na potoku jak na Klondajku, sceli 
pjekňe virížovat hotové drahé kovi na zbjer-
ném dvori. Ňejakí neznámí občan vipuscių 
správu, že na lozorňanském zbjerném dvori 
sa nachádzá odpad, kerí má zųaté kompo-
nenti. Nevjedúc, co to komponent vúbec 
je a jak je takí komponent velikí, s vidzinú 
friškého zbohatnúcá páchatelé vjec rázú za 
noci vňikli do objektu a zachvácení horúčkú 
povihadzovali vjeci z kontajnerú a spravili 
akorát bordel. V návali nadšeňá zapomjeli 
na náš tolko rázú vichvalovaní kameroví 
sistém. Pjekňe sme si ze záznamu šecko 
kukli, páchatelú identifikovali a odevzdali 
ich šandárom do Maųacek. Varujeme, že až 
ňekdo míňí šírit podobnú sprostost naprí-
klad o diamantoch, budeme túto správu po-
važovat za popųašnú a dotiční bude hodňe 
popųašení z teho, co sa mu stane.

Dálej bi sme rádzi navédli roďičú k zva-
žováňú šírki možnoscí pri hledáňí svojích 
dzecí, protože možnosci sú široké aj mimo 
Velikej noci. Tak dotičná matka jednej oso-
bi v našéj dzedziňe nahųásiųa nezvjestnost 
svojej céri. Upozorňujeme roďičú, že pokád 
majú jejich dzeci ňeco do čiňeňá se šandár-

ma a se zákonem, tak nemosá bit hned ne-
zvjestné. Možná sú enem právje zvjestné v 
šatlavje, co bil aj tento prípad... 

Najaktuálňejší narušeňí porádku a majet-
ku sa tíče rovno tíchto velikonočňích svát-
kú, kedi došųo za bíųého dňa ke krádeži 2,5 
metrového korbáča, čím došlųo né enem k 
materiálňí škodze, ale aj k obmedzeňú prá-
va ňekoho višųahat. Nakolko takí korbáč 
velikosci mladého stromka sa nedá enem 
tak schovat do zadňího tegjeza na sváteč-
ňích gaťách, páchatela sme našli a korbáč 
sa vrácių ščasnému majitelovi. Co bilųo 
zámjerem, po tem sme nepátrali. Ked sme 
pri korbáčoch, tak o ňeco menší dotiční ob-
jekt bių scudzení spred Zorna, ale aj ten sa 
vrácių na svoje místo. Jak na ňekerích ludzí 
dojde jar, tak im začne šųahat. 

Protentokrát sme nameldovali šecko, co 
biųo potreba a slubujeme, že sa s hųáseňá-
ma napravíme. Odkážte, prosíme, ludom v 
dzedzine, že prejeme šecko dobré. Né enem 
dobrím, ale aj mrchavím. Nech vjedzá, že 
polepšit sa opųací.

Náčelník obecnej polície Lozorno 
Mgr. Róbert Peťko
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Nezabúdajme, že je čas hniezdenia a rodenia mláďat voľne žijúcej zveri
Tento plagátik nájdete umiestnený na 
okraji mestských lesov v Bratislave, v 
Rači, Pajštúne, po celom Slovensku, aj v 
našom revíri. 

Prosíme touto cestou návštevníkov prí-
rody, aby dopriali pokoj a bezpečie práve 

narodeným mláďatám. V tomto období 
sú už narodené prvé mláďatá zajacov, 
diviakov či muflónov. V máji a v júni sa 
zase začnú rodiť srnčatá. 

Návštevníci prírody, pamätajte na to, že 
pes ako domáce zviera nepatrí do príro-

dy a musíte ho držať na vôdzke, keďže 
môže týmto bezbranným tvorom smr-
teľne ublížiť.

Ďakujeme, vaše PZ Podhorie.  
Za poľovnícke združenie:  
PhDr. Vlasta Kottesová



| 18 |

Spravodaj obce Lozorno ročník XX     číslo 2     marec/apríl 2022

Pozvánky na najbližšie podujatia
Rozprávková nedeľa

Divadelné predstavenie: Ťapákovci

Deň matiek Deň detí

Oslava 100- ročnice futbalu v Lozorne a remeselnícky jarmok

22. mája 2022 o 16:00 hod. v CK Lozorno

Divadlo Žihadlo: Dlhý, Široký a Bystrozraký

Tradičná rozprávka o troch kamarátoch s Vladom Zetkom, 
ktorý spolu s deťmi vytvorí dej plný zábavy a zážitkov.

Vstupné: 3 €

Deti majú v cene vstupenky aj sladkú maškrtku a výtvarnú 
dielničku.

18. júna 2022 o 18:00 hod. v CK Lozorno

Hrá: Kuchynské ochotnícke divadlo

Srdečne vás pozývame zabaviť sa na komických situáciách zo 
známej slovenskej rodiny Ťapákovcov a ich zmýšľaní, v podaní 
mládežníkov z Kuchyne. Aj keď Timrava o nich písala už pekne 
dávno a „nebuď jak Ťapák“ sme možno veľakrát počuli, vôbec 

sme sa ničomu nepoučili, sme stále rovnakí, šikovní aj menej 
šikovní a kreatívnosť keď treba pracovať nám určite nechýba 
ani dnes. 

Vstupné: dobrovoľné, výťažok bude venovaný na charitatívny 
účel. Príďte sa zabaviť a svojou účasťou podporiť našich suse-
dov!

15. mája 2022 od 15:00 hod. v CK Lozorno

Vystúpia deti z materskej a základnej školy, umeleckej školy, 
mažoretky Soffi, detský zbor Superar, mužský spevácky zbor 
Enem Tak a ženský spevácky zbor LOZA. Ste srdečne vítaní!

5. júna 2022 od 15:00 hod v areáli ZŠ Lozor-
no

Celoobecná oslava MDD. Na deti čakajú rôzne hry, súťaže, 
atrakcie a odmeny.

25. júna 2022 v areáli ŠK Lozorno

Futbalové zápasy od rána do večera! Doobedie bude patriť mládežníckym mužstvám 
U8 a U9, následne kategóriám U11 a U13. Po obednej prestávke sa o slovo prihlásia 
Starí páni Lozorno, ktorí odohrajú zápas proti Starým pánom INTERNACIONA-
LI, mužstvo zložené z bývalých hráčov, ktorí pôsobili v minulosti v Lozorne. Celý 
sobotný futbalový deň ukončí derby zápas A mužstva ŠK Lozorno, FO proti odve-
kému rivalovi z vedľajšej dediny FK Jablonové. Slávnostný deň vyvrcholí oficiálnym 
programom vo vynovenej sále kultúrneho domu ŠK, kde sa stretne celá futbalová 
komunita z Lozorna a taktiež predstavitelia Bratislavského futbalového zväzu, Ob-
lastného futbalového zväzu Bratislava-vidiek ako aj Slovenského futbalového zväzu. 
Na záver si vychutnáme dobré jedlo a nápoje.

Spojené s remeselníckym jarmokom „Lozorské všelico“.

Jarmok od 14:00 – 19:00. V rámci programu od 18:00 vystúpi cimbalová hudba Dudíci, po nej DJ a voľná zábava. 

O občerstvenie postarané. 
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Kalendár Klubu turistov 
Lozorno od mája 2022

Predbežný kalendár 
kultúrnych podujatí 2022

Termíny sa ešte môžu priebežne meniť a akcie 
dopĺňať. Sledujte web stránku obce a FB Centra 

kultúry Lozorno.

Máj 1.5. Pajštún

8.5. Častovská päťdesiatka 

14.5. Lozorský okruh  15. ročník

21.5. Hochschwab 2.277 m

Jún 11.-15.6. Balkán

18.6. Stretnutie turistov regiónu Malé Karpaty   
- Ostrý  kameň      

23-26.6. VHT Tatranská Lomnica:  
Končistá 2.537 m, Kežmarský štít 2.555 m

Júl 9.7.  Modranský okruh po Ivanových lavičkách 
12 km

22.-24.7. Hrebeňovka Malá Fatra:  Veľký Rozsu-
tec 1.610 m, Chleb 1.646 m, Veľký Kriváň  1.709 m

August 13.8. Gerlach 2.655 m

20.8. Prechod hreb.Vysoká     

21.-29.8. ARARAT 5.137 m

September 3.9. Nočný výstup na Skalu  

8-11.9.  Košice       

17.9. Cyklo – Kúty, Skalica, Výklopník, Lužice, 
Kopčany a späť Kúty, presun vlakom Zohor - 
Kúty

Október 2.10. Prechod hrebeňom Kamennej brány – roz-
hľadňa  Homola   

8.10. Lozorský okruh opačným smerom

November 5.11. Poznaj Lozorské hory : Žlaby  

12.11. Jednodňový výlet na Vršatské podhradie – 
Chmelová 925 m

December 18.12. Schengentour  /Rakúsko/ prechod z Hain-
burgu 480 m – Wolfsthal    

31.12. Skala - Silvester

Máj 15.5. - Deň Matiek, CK Lozorno

22.5. - Rozprávková nedeľa, CK Lozorno

Jún 5.6. – MDD, areál ZŠ

18.6. - Vystúpenie ochot. divadla z Kuchyne. 
Divad. predstavenie Ťapákovci, CK Lozorno

25.6. -  100 rokov futbalu v Lozorne a jarmok 
„Lozorské všelico“, areál ŠK

Júl 30.7. – Rybárske hody, priehrada Lozorno

31.7. – Obecné hody, areál ŠK 

August Počas sobôt v júli a auguste - Premietanie let-
ného kina, areál ŠK Lozorno

Koncom augusta – Cesta rozprávkovým lesom, 
areál priehrady a les v okolí

September 11.9. – „Tak vítajte u nás!“ – vystúpenie spevác-
kych ľudových súborov, ŠK Lozorno

17.9. - Turisti, výročie, ŠK Lozorno

18.9. – Rozprávková nedeľa + výstava tekvíc, CK 
Lozorno

Október 16.10. - Rozprávková nedeľa, CK Lozorno 

23.10.  -  Oslava mesiaca úcty k starším, ŠK 
Lozorno

Ochotnícke divadlo VaDiDlo Lozorno – 
premiéra divadelnej hry Čertice

November 13.11. Rozprávková nedeľa  v CK Lozorno + 
Lampiónový sprievod cez dedinu

Koncert alebo divadlo v CK

December 4.12. Mikulášske predstavenie pre deti, CK 
Lozorno

10. 12. Vianočné „Lozorské Všelico“, ŠK Lozorno

Foto: Tibor Végh
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Klub turistov Lozorno z nášho celoroč-
ného turistického kalendára absolvoval 
ešte záverečnú zimnú sezónu účasťou 
na Slovenskom zimnom zraze v Levo-
či. Tu sme absolvovali bežecké túry, na 
ktoré nás vždy ráno odviezol autobus 
a po Levočských vrchoch za výborných 
snehových podmienok sme absolvovali 
trasy do 30 km, a to za krásneho poča-
sia s výhľadmi  na Vysoké Tatry. Menšia 
skupina mala prehliadku so sprievod-
com v Spišskej Kapitule, pešiu turistiku 
po kalvárii zo 17. storočia a v Spišskom 
Podhradí sme mali na záver privítanie a 
občerstvenie na obecnom úrade. 

Na tomto stretnutí bolo aj veľa sprie-
vodných akcií, klavírny koncert, v meste 
bol maškarný  fašiangový sprievod, celý 
zraz bol ukončený slávnostnou svätou 
omšou v Bazilike sv. Jakuba.

Jarnú časť našich túr sme začali pre-
chádzkou štátnym búrem, nasledovala 
túra na Močiarnu, Strmok, Červený 
domček, biofarmu Salaš, ďalšia z Perne-
ka na Tri kríže, Konské hlavy, Pezinskú 

Babu a späť. Náš celý región Malé Kar-
paty zahajuje turistiku na Košariskách. 

Absolvovali sme jednodňový autobu-
sový zájazd v Rakúsku na Schneeberg. 
Už predpoveď počasia na víkend bola 

dosť nepriaznivá, 
počas celej cesty 
autobusom inten-
zívne pršalo, ale 
keď sme vystúpili 
sa dážď zmenil na 
sneh, k tomu fúkal 
silný vietor, rých-
losť na vrcholoch 
dosahovala 110 
km. Nakoľko sme 
aj na takého poča-
sie pripravení, tak 
sme túru začali, 
vystupovali sme 
do výšky 1 600 m. 
Výstup však začal 
byť nebezpečný, 
vzhľadom na to, že 
v týchto výškach 

je takýto vietor problém ustáť a museli 
sme sa vrátiť späť. Aj tak sme absolvova-
li kus plánovanej túry a zdraví a spokoj-
ní sme sa vrátili domov. 

Mali sme aj jarnú cyklotúru so začiat-
kom v žrebčíne v Kopčanoch. Prechá-
dzali sme cyklomostom ponad rieku 
Morava a pokračovali do slovanského 
hradišťa v Mikulčiciach, ďalej do Hodo-
nína, do hodonínskeho prístavu, na ska-
lickú kalváriu a historickú časť mesta, 
pokračovali sme pod skalickými vino-
hradmi do Holíča. Tu sa nad mestom 
týčila rozhľadňa a veterný mlyn. V Ho-
líči sme si pozreli aj zámok a na záver v 
Kopčanoch pravoslávny Kostol sv. Mar-
gity Antiochijskej.

Text a foto: Alojz Dvoran

Jarná turistika – na bežkách, pešo či na bicykli


